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VOLUME I

SECRETARIA

Autoria: DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Estima a receita e fixa a despesa do Municipio
de Sorocaba para o exercicio de 2015.




Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 30 de Setembro de 2 014.

PL N©Q 36072014
SEJ-DCDAO-PL-EX-30:22014

Excelentissimo Senhor Presidente: / /
ar

Tenho a honra de encam V. Exa, em obediéncia ao que dispoe a
Lei Organica do Municipio, para apreciag e v agdo por parte dos membros dessa Egrégia

PRESIDENTE

Casa, Projeto de Lei que dispde sobre o Or¢grfiento do Municipio para o Exercicio de 2015, ;

compreendendo a administragio direta e aifidireta.

A elaboragdo do Projeto obedeceu as normas constitucionais em vigor e a
Legislagdo pertinente, particularmente a Lei Federal n° 4.320/1964, a Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio, bem como as Instrugdes e Portarias reguladoras editadas pelo Ministério do
Planejamento, Orgamento ¢ Gesto e pelo Ministério da Fazenda.

. . ..
Os programas e agdes constantes do projeto estdo perfeitamente
compativeis com os demais instrumentos da sistematica de planejamento or¢amentério
consoante dispde o Art. 165 da Constitui¢do Federal. '

bl

O Projeto de Lei orgamentaria, ora encaminhado a apreciagdo dessa Casa
Legislativa, observa os Programas concebidos no Plano Plurianual para o periodo 2014/2017,
elaborado nos termos do Art. 165, § 1°, da Magna Carta, e classificagdes definidas pelas
normas editadas pelo Ministério do Planejamento, Orgamento e Gesto e pelo Ministério da
Fazenda. ‘

Este Projeto de Lei Orgamentaria foi elaborado a partir de um cenario
econdmico nacional incerto e cauteloso, devido & desaceleragdo do setor industrial nacional e
da incerteza quanto 4 trajetéria politica proveniente de ano eleitoral. Ao longo dos {ltimos
anos, a economia brasileira vem apresentando desempenho abaixo das expectativas, diante do
quadro de instabilidade, notadamente no que diz respeito a0 mercado interno. Em 2013, o
Brasil apresentou taxa de crescimento real do Produto Interno Bruto — PIB de 2,3%. ao passo
que, para 2014, as projegdes sdo aquém da capacidade produtiva brasileira. '

‘ Nos iltimos meses, o desempenho do PIB no Brasil vem sendo
influenciado, em grande medida, pela instabilidade da producio industrial, evidenciada pela
evolugdo do niimero de ocupados, que nos primeiros sete- meses deste ano apresenta retra¢do
de 2,6%. Nesse periodo, a produgdo industrial nacional recuou 2,7% até Julho de 2014, sendo
que, no mesmo periodo, o Estado de Sio Paulo apresentou indice de -5,2%, puxado,
principalmente, pela queda de 17% no ramo de veiculos automotores, reboques e carrocerias.

Por sua vez, o setor de comércio e servigos vem mantendo parte de seu
dinamismo, tanto por parte do comércio varejista quanto das atividades desempenhadas pelo
setor de servigos, principalmente no Estado de Sio Paulo.

Conforme o Relatorio Focus do Banco Central (8 de agosto de 2014), a
expectativa de crescimento do PIB brasileiro para 2014 ¢ de 0,81%, o que reflete a 11°
semana de queda na previsdo. Quanto 3 taxa de inflagdo (IPCA) e & taxa de juros (SELIC
para 2014, ainda de acordo com o mesmo relatério, espera-se que mantenha 6,26% e 11,0%
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a0 ano, respectivamente. Diante deste quadro, as varidveis de crescimento econémico,
inflagdo e taxa de juros, bem como suas perspectivas, mantém viés bastante desfavoravel.

Indicadores Econdémicos Projetados — Relatorio Focus do Banco Central

Indicadores Projetados 2014
PIB (% do crescimento) ' v 0,81
Inflagdo - IPCA (%) 6.26
Meta Taxa Selic - fim de periodo (% a.a.) . | 11,00

Fonte: Relatério Focus do Banco Central, 08 de agosto de 2014

A elaboragdo deste Projeto de Lei sobre o Orgamento do Municipio foi
considerado um incremento das receitas tributarias do Municipio em linha com o crescimento
do PIB, acrescido da taxa de inflagdio — [PCA (esperados para 2014, mas com impactos em

2015). Ademais, foram acrescentadas a receita, R$ 84 milhdes relativos a operagdes de
crédito e R 37 milhdes relativos a transferéncias de capital.
Operagdes de Crédito e Transferéncias de Capital - em RS mil
Receita ) - 2015
Operagdes de Crédito 83.968
BRT ' , ‘ 23.420
Desenvolve SP o 10.000
CAF o : . 24.800
PMAT ; 3140
SAAE . 22,608
Transferéncias de Capital 37.396
PMS : - 18.365
SAAE ' 19.031

Como resultado de uma gestio fazendaria de maior efetividade na
utilizagdo dos recursos publicos, a Administragio Municipal concentra esforgo especial na
implanta¢do de agdes para aprimorar a cobranca da Divida Ativa, com impactos financeiros
neste ¢ no proximo exercicio. Além disso, a partir de uma politica ativa de aplicagdes
financeiras, a estratégia adotada pela Administragdo Municipal tem maximizado o potencial
de remuneragdo dos recursos proprios, a0 mesmo tempo em que contempla o arcabougo legal
e a exposi¢do minima ao risco. Assim, por meio de tais agdes, sera possivel incrementar a

Receita Orgamentéria de modo a superar a escassez de recursos publicos, frente 4 necessidade
de maiores desembolsos com investimentos. '

Adicionalmente aos comentérios anteriores, e atendendo ao determinado
pelo Art. 22, I, da Lei Federal n° 4.320/1964, sio apresentados a seguir, demonstrativos
referentes as dividas consolidada e flutuante do municipio; aos saldos de créditos adicionais

outros compromissos financeiros exigiveis:
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Tabela 1

Prefeitura de SOROCABA

DIVIDA CONSOLIDADA

Posicdo em 31.08 - Em R$ 1,00

Especificagao

Saldo
Devedor (*)

Més de
Vencimento
do Contrato ou Ajuste

Divida Contratada

Administrac¢ao Direta:

Banco do Brasil S.A.

BNDES PMAT Il

CAF .

Linha Distrito Industrial

Vias SP

Linha Desenvolvimento Esportivo
BNDES PMAT lII ’

Administracio Indireta:
Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba
Fundacéo de Seguridade Social - Previdencia
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Fundagfio de Seguridade Social - Satide
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba

Subtotal

Outras Dividas - Acordos

¥
Administragao Direta:

- INSS - Inst. Nac. de Seguridade Social - Acordos 2004/5

Administragao Indireta:

Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba
Fundacao de Seguridade Social - Previdencia

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Fundacio de Seguridade Social - Satide ‘
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba

Subtotal

191.793.565,09
53.071.725,19
1.543.582,53
91.232.998,34
13.998.508,39
2.106.653,74
4.290.402,13
25.549.692,77

98.397.305,31
98.397.305,31

290.190.870,40

1.265.445,32
1.265.445,32

8.062.452,64

8.062.452,64

9.327.897,96

dez/ 19
jul/15
set/18
jun/18
jun/17
jun/18
jul/19

jun/25

jun/17

SUBTOTAL DA DiVIDA CONSOLIDADA

299.518.768,36

PMAT
RELUZ

Paragrafo 3°, Art. 7°, Resolucio Senado 43/2001

27.093.275,30

27.093.275,30

. |TOTAL DA DIVIDA CONSOLIDADA

272.425.493,06

NOTAS: -
INFORMAGCOES SOBRE ENCARGOS DAS DIVIDAS

adicionalmente, ha spread de 2,5% a.a;
- CAF: Libor mais 0,9% ao ano;

-

- UNIAO/BANCO DO BRASIL: Atualizacao IGP-Dl e taxa de jures de 9% a.a;

- PRECATORIOS: Atualizagao pela TJLP;
- INSS: Atualizagao pela TJLP, com incidéncia de juros de 12% a.a;

- BNDES/PMAT: Taxa TJLP anual, desdobrada em 6% como taxa de juros e o restante na atualxza(ao moeda contratual (URTJLP) ~

- SAAE (CEF): Taxa de juros 6,5% a.a, Taxa de administragao 2% e Taxa de risco de crédito 2,5%
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Tabela 2
DIVIDA FLUTUANTE
Posic¢éo em 31.08 - Em R$ 1,00
Especificacao Valor
Restos a Pagar (inclusive servico da divida)
Administragio Direta 2.227.415,90
-Administracido Indireta , 1.048.417,45
Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba 1.007.310,49
Fundagéo de Seguridade Social - Previdencia -
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Fundagao de Seguridade Social - Saude 300,00 ;;é:
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba 40.806,96 gj
. ’ c:
Subtotal , 3.275.833,35 *i
Depaositos
Administracio Direta 1.243.615,19
Administragio Indireta 981.671,76 4
Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba ' 778.549,75 5}2
Fundagéo de Seguridade Social - Previdencia - é
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba 186.622,01 ”.:I';
Fundagéo de Seguridade Social - Saude - o
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba . 16.500,00 @
]
Subtotal 2.225.286,95
Débitos de Tesouraria IS
Administracio Direta - <
Administracio Indireta -
Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba -
Fundagéo de Seguridade Social - Previdencia , -
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Fundagcéo de Seguridade Social - Saude -
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba -
Subtotal -
"|TOTAL DA DIVIDA CONSOLIDADA 5.501.120,30
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Tabela 3

Posicdo em 31.08 - Em R$ 1,00

SALDOS DE CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

Especificacio

Valor
Administracio Direta R$ -
Administracéo Indireta R$ -
Total R$ -
Tabela 4
RECEITA VALOR

Administracao Direta:

Imp. sobre a Prop. Predial e Territ. Urbana

Imp. sobre a Transm. Inter-Vivos de Bens Iméveis
Imp. sobre Servicos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Outras Taxas

‘|Contribuigédo de Melhoria

Divida Ativa de Impostos

Multas e Juros de Mora de Impostos

Receita Patrimonial

Fundo de Participacao dos Municipios

Transf. do IPI/Exportacgées

Outras Transf. da Unizo

Transf. do Imp. Circulagio de Mercadorias
Transf. do Imp. Sobre Veiculos Automotores
Transf. do Fundeb

Demais Receitas

(-} Dedugiao de Receita para Formacao do Fundeb
Subtotal

Administracao Indireta - Receitas Proprias

Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba
Fundagéo de Seguridade Social de Sorocaba - Previdencia
Empresa ae Desenvolvimento Urbano de Sorocaba - Urbes
Fundacao de Seguridade Social de Sorocaba - Saude
Empresa Municpal Parque Tecnologico Sorocaba

Subtotal

145.641.000,00
57.880.000,00
314.007.000,00
63.545.000,00
79.775.000,00
68.000,00
60.523.000,00
2.327.000,00
24.579.000,00
58.056.000,00
4.098.000,00
171.810.000,00
467.026.000,00
123.097.000,00
184.057.000,00
197.012.370,00
(130.876.600,00)
1.822.624.770,00

257.002.000,00

250.675.000,00

227.213.000,00
68.386.000,00
1.235.000,00

804.511.000,00

TOTAL DA RECEITA MUNICIPAL

2.627.135.770,00
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Na proposta que estamos apresentando, o mandamento constitucional que
determina a aplicagdo de, pelo menos, 25% das receitas resultantes de impostos na
manuten¢éo e no desenvolvimento do ensino esta sendo observado, conforme demonstrativos
abaixo, que mostram, também, as demais vinculages legais existentes em favor do ensino:

Tabela 5

ESPECIFICACAO DAS RECEITAS RECEITA BRUTA

Receitas Resultantes de Impostos (CF, art. 212):
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
Imposto sobre a Transmisséo Inter-Vivos de Bens Iméveis
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte
Divida Ativa de Impostos

145.641.000,00
57.880.000,00
314.007.000,00
63.545.000,00

60.523.000,00
Muitas e Juros de Mora de Impostos

X 2.327.000,00
Quota-Parte do Fundo de Participa¢io dos Municipios 58.056.000,00
Quota Parte do Imposto Territorial Rural 20.000,00
Quota-Parte do IPI-Exportacdes 4.098.000,00
Compensacédo Financeira LC 87/96 (Lei Kandjr) 2.086.000,00

Quota Parte do Imposto s/ Cir. de Mercadorias e Servicos

467.026.000,00
Quota-Parte do Imposto s/ a Prop. de Veiculos Automotores

123.097.000,00

TOTAL RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (CF, art. 212) 1.298.306.000,00

MINIMO DE 25% A SER APLICADO NO ENSINO

324.576.500,00)

Ao preparar sua proposta, o Executivo obedeceu ao dispositivo
constitucional constante da EC n° 53/2006, vinculando os recursos do Fundeb na manutengio

e no desenvolvimento do ensino fundamental e na educagdo infantil, assim como as demais
vinculagdes legais existentes.

Tabela 6

DESPESAS COM MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO VALOR

APLICACOES CONFORME ART. 212 DA CF

DESPESAS EDUCACAO INFANTIL
DESPESAS ENSINO FUNDAMENTAL °
RETENGCOES AO FUNDEB

94.637.662,00
105.771.128,00
130.876.600,00,

TOTAL DE APLICACOES CONFORME ART.212 CF 331.285.390,00

APLICACAO MINIMA OBRIGATORIA (Total da Tabela 5)

324.576.500,00
PERCENTUAL DE APLICACAO 25,52%
RECEITAS DE IMPOSTOS PROPRIOS E TRANSFERIDOS 1.298.306.000,00

No que respeita as agdes e servigos publicos de satde, o Municipio
por obrigagdo destinar, em 2015, pelo menos 15% das receitas de impostos, conforme ’
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estabelecido pela Lei Complementar n® 141/2012, regulamentada pelo Decreto n° 7.827/2012.

Os demonstrativos abaixo comprovam o atendimento a esse mandamento legal:

Tabela 7

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITA BRUTA

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
Imposto sobre a Transmissao Inter-Vivos de Bens Imoéveis
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza '
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Multas e Juros de Mora de Impostos

Quota-Parte do Fundo de Participagio dos Municipios
Quota Parte do Imposto Territorial Rural

Quota-Parte do IPI-Exportacbes

Transferéncia LC 87/96 - Lei Kandir

Quota Parte do Imposto s/ Cir. de Mercadorias e Servigos
Quota-Parte do Imposto s/ a Prop. de Veiculos Automotores

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS

15% VINCULADOS AS ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE

145.641.000,00
57.880.000,00
314.007.000,00
63.545.000,00
60.523.000,00
2.327.000,00
58.056.000,00

" 20.000,00
4.098.000,00
2.086.000,00
467.026.000,00
123.097.000,00

1.298.306.000,00

194.745.900,00

Tabela 8

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

VALOR

APLICAGOES:
TOTAL APLICADO

APLICACAO MINIMA OBRIGATORIA (Total da Tabela 7)

-~

PERCENTUAL DE APLICACAO

RECEITAS DE IMPOSTOS PROPRIOS E TRANSFERIDOS

362.994.104,00
194.745.900,00
27,96%

1.298.306.000,00
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O orcamento Municipal compreende administracdo direta e indireta.
contemplando os orgamentos fiscal e da seguridade social. O orgamento fiscal compreende
todas as agbes que ndo sdo pertinentes as 4reas de saude, ‘previdéncia e assisténcia social
constantes dos orcamentos da administragdo direta, das autarquias e das fundagdes, sendo
estas integrantes do orcamento da seguridade social.

Os recursos orgamentirios do Municipio serdo aplicados segundo os
quadros abaixo, que mostram a sua distribuigéo por érgio e por fun¢do de governo:

Tabela 9

DESPESA POR ORGAOS: VALOR
Administracio Direta:

Camara Municipal 45.420.000,00
Gabinete do Poder Executivo 4.837.050,00
Secretaria da Administracio 58.600.050,00
Secretaria da Cultura 18.990.000,00
Secretaria do Desenvolvimento Economico e Trabalho 15.072.256,00,
Secretaria do Desenvolvimento Social 52.468.470,00

Secretaria de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano e Obras
Secretaria da Educacéao

Secretaria do Esporte e Lazer

Secretaria da Fazenda

Secretaria de Governo e Seguranca Comunitaria

Secretaria do Meio Ambiente

Secretaria da Habitagéo e Regularizacio Fundiaria
Secretaria de Negocios Juridicos
Secretaria de Planejamento e Gestao
Secretaria da Saude

Secretaria de Servicos Publicos
Comissao de Gestao de Emergéncias

Subtotal
Administracdo Indireta:

Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Sqrocaba
Fundagao de Seguridade Social - Previdencia
Empresa de Desenvolvimento Urbano de Sorocaba
Fundagao de Seguridade Social - Saude

Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba

jSubtotal
Reserva de contingéncia

Subtotal

164.326.150,00
494.067.350,00
29.180.000,00
87.768.290,00
46.600.000,00
13.881.050,00
8.611.040,00
15.410.040,00
25.611.000,00
437.921.904,00
142.000.000,00,
68.428.120,00

1.729.192.770,00

238.132.000,00} ~

197.561.000,00
252.813.000,00
63.438.000,00

. 4.820.000,00
756.764.000,00,
141.179.000,00

141.179.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA

2.627.135.770,00
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Tabela 10

Prefeitura de SOROCABA

DESPESA POR FUNCOES

VALOR

01 - LEGISLATIVA
03 - ESSENCIAL A JUSTICA

04 - ADMINISTRACAO

06 - SEGURANCA PUBLICA

08 - ASSISTENCIA SOCIAL -
09 - PREVIDENCIA SOCIAL

10 - SAUDE

11 - TRABALHO

12 - EDUCAGAO

13 - CULTURA

15 - URBANISMO

16 - HABITACAO

17 - SANEAMENTO

18 - GESTAO AMBIENTAL

19 - CIENCIA E TECNOLOGIA
20 - AGRICULTURA

22 - INDUSTRIA

23 - COMERCIO E SERVICOS
27 - DESPORTO E LAZER

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

45.420.000,00
15.410.040,00
246.044.070,00
40.810.320,00
52.468.470,00

. 197.561.000,00

506.517.924,00
1.614.526,00
493.899.450,00
18.990.000,00
559.139.150,00
8.611.040,00
238.132.000,00
13.881.050,00
4.820.000,00
500.000,00
4.648.300,00
8.309.430,00
29.180.000,00
141.179.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA 2.627.135.770,00

Na defini¢do das despesas a serem incluidas no or¢amento, apresentadas
de forma agregada nas duas tabelas anteriores, o primeiro critério adotado pelo governo foi o
de cumprir as exigéncias contidas na Legislagio pertinente, em especial a Lei de
Responsabilidade Fiscal, como a limitagdo dos gastos com pessoal do Executivo ¢ do
Legislativo, obedecido, neste caso, também, os limites fixados pelo Artigo 29-A da
Constituicdo Federal; a destinagdo de recursos para o pagamento do servico da divida de
modo a obedecer aos limites legais constantes de Resolugdo do Senado Federal;, o
cumprimento de sentengas judiciais; €, 0 pagamento de outras despesas de carater obrigatério.

- O segundo critério foi o de destinar recursos para manutengdo de todos
0s servigos atualmente prestados & comunidade e realizagdo de investimentos que possibilitem
a ampliagdo ¢ melhoria dos mesmos. Quanto aos projetos, a prioridade foi a de garantir
recursos para o prosseguimento daqueles ja iniciados e para a manutencdo do patrimdnio
publico municipal para, depois, destinar recursos para novos projetos.

Com relagdo aos fundos especiais, para os efeitos do Art. 2°, § 2° Inciso
I, da Lei n° 4.320/1964, a discriminag@o de suas receitas faz parte do quadro geral de receitas
integrante do Projeto de Lei orgamentaria para o Exercicio de 2015. Os planos de aplicagdo
estdo definidos segundo .unidades orgamentarias criadas para cada fundo existente no
Municipio. .

A propositura prevé os instrumentos de ajuste-do orgamento, por meio do
mecanismo correspondente, ou seja, a abertura de créditos adicionais suplementares, cujo
pedido de autorizagio foi incluido no projeto. v

_ O Projeto contempla reserva de contingéncia nos montantes definidos na
Lei de Diretrizes Orgamentdrias para atender passivos contingentes € outros riscos e eventos
fiscais imprevistos, nos termos em que dispde Art. 5°, Inciso III, da Lei de Responsabilidad
Fiscal.
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‘Em complemento ao ja exposto e atendendo ao disposto no Art. 5° da Lei
de Responsabilidade Fiscal, sdo apresentados mais cinco anexos a esta mensagem, a saber:

Anexo Il - Demonstrativo das Transferéncias F inanceiras;

Anexo III — Demonstrativo do Efeito sobre Receitas e Despesas
Decorrente de Concessdo de Beneficios Tributdrios, Crediticios e Financeiros;

Anexo IV - Demonstrativo das Medidas de Compensagdo a Renuncias
de Receitas;

Anexo V - Demonstrativo das Medidas de Compensagdo ao Aumento de
Despesas Obrigatérias de Carater Continuado; e

Anexo VI - Demonstrativo do Célculo da Receita Corrente Liquida e das
Correspondentes Despesas com Pessoal de Competéncia do Poder Executivo.

Com esta exposicio espero ter oferecido aos Senhores Vereadores todas
as informagdes de que necessitam para bem compreender o conteido da proposta ora
submetida a apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal, e reafirmo a certeza de que os
Senhores Edis saberdo dar ao Projeto a aten¢do a que faz jus, por ser o mais importante

instrumiento de implementagio das agdes que o Municipio realiza para bem servir sua
populacio.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia e aos ilustres Senhores
Vereadores os meus protestos da mais alta consideracéo.

Atenciosamente,

Ao
Exmo. Sr. )
GERVINO CLAUDIO GONCALVES

DD. Presidente da Cdmara Municipal de
SOROCABA

PL Orgamento 2015
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. ANEXO III
(Art. 165, § 6°. Constituigao)
(Art. 5°, 11, 1° parte — LRF)

Demonstrativo do efeito sobre receitas e despesas decorrente de concessio de
beneficios tributarios, crediticios e financeiros.

Estimativa Efeito sobre receita/
RS despesa orcamentaria %
Beneficios _ % sobre _
Receita Despesa
1. Crediticios - -
2. Financeiros - -
3. Fiscais - 0,00% 0,00%

{1) Ex: Concessao de Empréstimos

(2) Ex: Aux. Fin. a estudantes

(3) Ex: Renuncias de receitas de impostos,

* Efeito total (inclusive concedidos em exercicios anteriores)



ANEXO IV
{Arts. 5° 11, e 14 da LRF)

Demonstrativo das medidas de Compensaciio a reniincias de receitas.

Setores/ Programas/ Tributos/ Valor
Beneficiarios contribuigiao Compensacao R$ 1,00

nihil nihil nihil

1



ANEXO V
(Arts. 5°, 11, 2° parte, e 17 da LRF)

Demonstrativo das medidas de compensacio ao aumento de despesas obrigatérias de
carater continuado

Discriminacio ~ Medida de - Valor
DOCC novas compensacao Estimado
(R$ 1,00)

nihil nihil ‘ -

7L



ANEXO VI

DEMONTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA E DAS DESPESAS COM PESSOAL

ESPECIFICAGAO

VALOR ESTIMADO

ADMINISTRAGAO DIRETA:
Subtotal das Receitas Correntes da Administragéo Direta

ADMINISTRAQAO INDIRETA:
Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba

Fundacao de Seguridade Social de Sorocaba - Previdencia

Empresa de Desenvolvimento Urbano de Sorocaba
Fundacéo de Seguridade Social de Sorocaba - Saude
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba

Subtotal das Receitas Correntes da Administracdo Indireta
TAL DAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICiPIO
DEDUGOES PARA APURACAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA

RECEITA CORRENTE LiQUIDA (RCL)

1.873.078.370,00

216.029.000,00
132.398.000,00
197.660.000,00
38.003.000,00
1.235.000,00
§85.325.000,00
2.458.403.370,00

206.592.600,00

2.251.810.770,00

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

VALOR ORCADO

ADMINISTRAGAO DIRETA:

ADMINISTRAGAO INDIRETA:

Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Sorocaba
Fundacéo de Seguridade Social de Sorocaba - Previdencia
Empresa de Desenvolvimento Urbano de Sorocaba

Fundacéo de Seguridade Social de Sorocaba - Saude
Empresa Municipal Parque Tecnologico Sorocaba

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL
TOTAL DAS DEDUGOES
fAL LIQUIDO DE DESPESA COM PESSOAL

PERCENTUAL DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL EM RELACAO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

749.878.127,00
301.671.510,00
76.400.000,00
196.480.500,00
23.630.000,00
2.811.000,00
2.350.010,00
1.051.549.637,00
197.254.162,00

854.295.475,00

37,94%




Prefeitura de SOROCABA

PROJETODE LEI 360/2014

(Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Sorocaba para o exercicio de 2015).

A Cémara Municipal de Sorocaba decreta:
CAPITULO 1
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio para o exercicio
financeiro de 2015, compreendendo:

I. O or¢amento fiscal referente aos Poderes do Municipio, seus fundos
especiais, 6rgdos e entidades da administragdo direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e
mantidas pelo Poder Piblico.

I. O or¢amento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e 6rgios a ela
vinculados, da administragdo direta ou indireta, bem como os fundos e fundagbes instituidas e
mantidos pelo Poder Publico.

Paragrafo dnico. As categorias econdmica e de programacio correspondem,
respectivamente, ao nivel superior das classificagdes econdmica (Receitas e Despesas Correntes e de
Capital) e programatica (Programas).

CAPITULO IT
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Secio 1
Da estimativa da receita

Art. 2° A receita orcamentaria € estimada na forma dos quadros I, I-A, 11, III, e
IV, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 2.627.135.770,00 (dois bilhdes. seiscentos e vinte e
sete milhdes cento e trinta e cinco mil setecentos e setenta reais) e se desdobra em:

[. R$ 2.157.154.770,00 (dois bilhdes, cento e cinquenta e sete mil milhdes cento
e cinquenta e quatro mil setecentos ¢ setenta reais) do orcamento fiscal; e -

- 11 R$ 469.981.000,00 (quatrocentos e sessenta e nove milhdes novecentos e

oitenta € um mil reais) do orcamento da seguridade social.

Art. 3° A receita sera arrecadada na forma da legislagio em vigor, com a
estimativa constante do seguinte desdobramento:

ESPECIFICACAO FscAL | SOCIAL TOTAL
1- ADMINISTRACAO DIRETA
RECEITAS CORRENTES
receita tributaria ' 660.916.000,00 |- 660.91 6.000,()0
receita patrimonial 21.292.000,00  |3.287.000,00 24.579.000,00 |

XY
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SIS

transferéncias correntes.” 912.678.370,00 129.689.000,00 1.042.367.370,00
outras receitas correntes 145.216.000,00 |- 145.21 6.000;00
Fundeb 130.876.600,00 |- 130.876.600,00
Total das Receitas Correntes 1.609.225.770,00 | 132.976.0060,00 1.742.201.770,00
RECEITAS DE CAPITAL

operagdes de crédito 161.360.000,00 - 61.360.000,00
alienagdo de bens 32.000,00 - 32.000,00
transferéncias de capital 19.031.000,00 |- 19.031.000,00
Total das Receitas de Capital 80.423.000,00 - 80.423.000,00

Total da Administra¢io Direta

1.689.648.770,00

132.976.000,00

1.822.624.770,00

2 - ADMINISTRACAO INDIRETA

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO - SAAE

RECEITAS CORRENTES

receita patrimonial 3.120.000,00 - 3.120.000,00

receita de servicos 96.468.000,00 | 86.100.000,00 182.568.000,00

outras receitas correntes 30.341.000,00 - 30.341.000,00

Total das Receitas Correntes . 129.929.000,00 | 86.100.000,00 216.029.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

operagdes de crédito 22.608.000,00 |- 22.608.000,00

transferéncias de capital 17.975.000,00 - 17.975.000,00

outras receitas de capital 390.000,00 - 390.000,00
40.973.000,00 |- 40.973.000,00

Total das Receitas de Capital

-

“
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Total SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO - SAAE

170.902.000,00

86.100.000,00

257.002.000,00

FUND. DE SEGURIDADEASOCIAL
DE SOROCABA-PREVIDENCIA

RECEITAS CORRENTES .

receita de contribuigdes

64.716.000,00

64.716.000,00

receita patrimonial - 56.628.000,00 56.628.000,00
outras receitas correntes - 11.054.000,00 11.054.000,00
receitas correntes - intra-orcamentarias |- 118.277.000,00 118.277.000,00
Total das Receitas Correntes - 250.675.000,00 250.675.000,00
Total FUND. DE SEGURIDADE

SOCIAL DE SOROCABA-

PREVIDENCIA - 250.675.000,00 250.675.000,00
URBES - EMPRESA DE

DESENV.URBANO E SOCIAL

SOROCABA

RECEITAS CORRENTES -

receita patrimonial 197.430.000,00 | - 197.430.000,00
outras receitas correntes - 230.000,00 230.000,00
receitas correntes - intra-orcamentarias | 29.550.000,00 |- 29.550.000,00
Total das Receitas Correntes 226.980.000,00 |230.000,00 227.210.000,00
RECEITAS DE CAPITAL

alienagiio de bens 3.000,00 - 3.000,00

Total das Receitas.de Capital 3.000,00 - 3.000,00

Total URBES - EMPRESA DE

DESENV.URBANO E SOCIAL

SOROCABA 226.983.000,00 |230.000,00

227.213.000,00

Q6
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Projeto de Lei - fls. 4.

FUNDACAO DE SEGURIDADI;

SOCIAL DE SOROCABA - SAUDE

RECEITAS CORRENTES

receita de contribuigdes 35.736.000,00 - 35.736.000,00
receita patrimonial 2.200.000,00 - 2.200.000,00
outras receitas correntes 67.000,00 - 67.000,00
receitas correntes - intra-orcamentarias 30.383.000,00 - 30.383.000,00
Total das Receitas Correntes 68.386.000,00 - 68.386.000,00
Total FUNDACAO DE SEGUR[DADE

SOCIAL DE SOROCABA - SAUDE 68.386.000,00 - 68.386.000,00
EMPRESA MUNICIPAL PARQUE

TECNOLOGICO DE SOROCABA

RECEITAS CORRENTES

receita tributaria 10.000,00 - 10.000.00 -
receita patrimonial 800.000,00 - 800.000,00
transferéncias correntes 44] 0.000,00 - 410.000,00
outras receitas correntes - 15.000,00 - 15.000,00
Total das Receitas Correntes 1.235.000,00 - 1.235.000,00
Total EMPRESA MUNICIPAL

PARQUE TECNOLOGICO DE

SOROCABA 1.235.000,00 - 1.235.000,00

3 - ADMINISTRACAO DIRETA E

INDIRETA

RECEITAS CORRENTES

receita tributaria 660.926.000,00 |- 660.926.000,00
receita de contribuigdes 35.736.000,00 64.716.000,00 100.452.000,00
receita patrimonial 224.842.000,00 {59.915.000,00 284.757.000,00
receita de servigos 96.468.000,00 86.100.000,00 182.568.000,00
transferéncias correntes 913.088.370,00 129.689.000,00 1.042.777370,00
outras receitas correntes 175.639.000,00 | 11.284.000,00 186.923.000,00 /

pl
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receitas correntesl - intra-or¢amentarias 59.933.000,00 118.277.000,00 178.210.000,00
Fundeb‘ l 30.876.600,00 |- | -l 30.876.600,00
Total das Receit;s Correntes 2.035.755.770,00 | 469.981.000,00 2.505.736.770,00
RECEITAS DE CAPITAL |

operagles de credito 83.968.000,00 - 83.968.000,00
alienagdo de bens 35.060,00 - 35.000,00
transferéncias de capital 37.006.000,00 - 37.006.000,00
outras receitas de capital 390.000,00 | - ' 390.000,00 .
Total das Receitas de Capital 121.399.000,00 |- 121.399.000,00
Total da Administracio Direta e :

Indireta 2.157.154.770,00 | 469.981.000,00 2.627.135.770,00

Sec¢do II

Da fixacio da despesa

Art. 4° A despesa ¢ fixada na forma dos quadros I, I-B. V, VI, VII, VI, 1X, X,
X1 e XII que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 2.627.135.770,00 (dois bilhdes, seiscentos e
vinte e sete milhdes, cento e trinta e cinco mil, setecentos e setenta reais), na seguinte conformidade:

I. R$ 1.870.588.376,00 (um bilhdo, oitocentos e setenta milhdes, quinhentos e
oitenta e oito mil, trezentos e setenta e seis reais) do orcamento fiscal; e

IL. R$ 756.547.394,00 (setecentos e cinquenta e seis mithdes, quinhentos e
quarenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais) do orgamento da seguridade social.

Art. 5° A despesa fixada estd assim desdobrada:

I - Por categoria econdmica:

] SEGURIDADE
ESPECIFICACAOQO FISCAL SOCIAL TOTAL -
1 - ADMINISTRACAO DIRETA
DESPESAS CORRENTES 989.401.506,00 555.518.924,00 l.544.920.430,QO
DESPESAS DE CAPITAL _ 180.804.870,00 3.467.470,00 184.272.340,00
RESERVA DE CONTINGENCIA :
OU RESERVA DO RPPS 1.000.000,00 0 1.000.000,00
Total da Administracio Direta 1.171.206.376,00 558.986.394,00 1.730.192.770,6\0

N—
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2 - ADMINISTRACAO INDIRETA

DESPESAS CORRENTES 487.096.000,00 197.441.000,00 684.537.000.00
DESPESAS DE CAPITALA 72.107.000,00 120.000,00 72.227.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA .
OU RESERVA DO RPPS 140.179.000,00 0 140.179.000,00
Total da Administragio Indireta 699.382.000,00 197.561.000,00 896.943.000,00
3 - ADMINISTRACAO DIRETA E
INDIRETA -
DESPESAS CORRENTES 1.476.497.506,00 752.959.924,00{  2.229.457.430.00
DESPESAS DE CAPITAL 252.911.870,00 3.587.470,00 256.499.340.00
RESERVA DE CONTINGENCIA
OU RESERVA DO RPPS 141.179.000,00 0 141.179.000,00
Total da Administragio Direta e ‘ :
Indireta 1.870.588.376,00 756.547.394,00 2.627.135.770,00

I - Por érgdos de governo:

N SEGURIDADE

ESPECIFICACAO FISCAL SOCIAL TOTAL
1 - ADMINISTRACAO DIRETA
CAMARA MUNICIPAL 45.420.000,00 0 45.420.000,00
GABINETE DO PODER
EXECUTIVO 4.837.050,00 0 4.837.050,00
SECR.DA ADMINISTRACAO 58.600.050,00 0 58.600.050,00
SECR.DA CULTURA 18.990.000,00 0 18.990.000,00
SECR.DO DESENV.ECONOMICO
ETRABALHO - 15.072.256,00 0 15.072.256,00
SECR.DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL 0 52.468.470,00 52.468.470,00
SECR.DE MOBILIDADE E ‘
DES.URBANO E OBRAS 164.326.150,00 0 164.326.150,00
SECR.DA EDUCACAO 493.899.450,00 167.900,00 494.067.350,00
SECR.DE ESPORTE E LAZER 29.180.000,00 0 29.180.000,00.-

2
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SECR.DA FAZENDA 87.768.290,00 0 87.768.290,00

SECR.DE GOVERNOE

SEGURANCA COMUNITARIA 46.600.000,00 0 46.600.000,00

SECR.DO MEIO AMBIENTE 13.881.050,00 0 13.881.050,00

SECR.DA HABITACAO E

REGUL.FUNDIARIA 8.611.040,00 0 8.611.040,00

SECR.DE NEGOCIOS JURIDICOS 15.410.040,00 0 15.410.040,00

SECR.DE PLANEJAMENTO E _

GESTAO 25.611.000,00 0 25.611.000,00

SECR.DA SAUDE 0| 437.921.904,00 437.921.904,00

SECR.DE SERVICOS PUBLICOS 142.000.000,00 0 142.000.000,00

COMISSAO DE GESTAO DE ‘

EMERGENCIAS-CGE 0 68.428.120,00 68.428.120,00
-| Total da Administragio Direta 1.170.206.376,00 558.986.394,00 1.729.192.770,00

2 - ADMINISTRACAO INDIRETA |

03- SERVICO AUTONOMO DE -

AGUA E ESGOTO - SAAE 238.132.000,00 0 1238.132.000,00

04- FUND. DE SEGURIDADE
SOCIAL DE SOROCABA-
PREVIDENCIA

,197.561.000,00 |

197.561.000,00

05- URBES - EMPRESA DE

DESENV.URBANO E SOCIAL -

SOROCABA 252.813.000,00 0 252.813.000,00
06- FUNDACAO DE SEGURIDADE

SOCIAL DE SOROCABA - SAUDE 63.438.000,00 0 63.438.000,00
07- EMPRESA MUNICIPAL

PARQUE TECNOLOGICO DE : =z

SOROCABA 4.820.000,00 0 4.820.000,00
Total da Administrag:ﬁo‘ Indireta 559.203.000,00{  197.561.000,00 756.764.000,00
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3-RESERVA DE

CONTINGENCIA

Reserva de Contingéncia 141.179.000,00 0 141.179.000,00

Total do Municipib 1.870.588.376,00 756.547.394,00 2.627.1.’;5.770,0;)

I - Por fungdes:

ESPECTFICACT pgcar, | SEGURIDADE [0

01 - LEGISLATIVA 45.420.000,00 0 45.420.000,00

03 - ESSENCIAL A '

JUSTICA 15.410.040,00 0 15.410.040,00

04 - N -

ADMINISTRACAO 246.044.070,00 0 246.044.070,00

06 - SEGURANCA

PUBLICA _40.810.320,00 0 40.810.320,00

08 - ASSISTENCIA »

SOCIAL 0 52.468.470,00 52.468.470,00

09 - PREVIDENCIA

SOCIAL * 0 197.561.000,00 197.561.000.00

10 - SAUDE 0 506.517.924,00 506.517.924,00

11 - TRABALHO 1.614.526,00 0} 1.614.526,00

12 - EDUCACAO 493.899.450;0() 0 493.899.450,00

13 - CULTURA 18.990.000,00 0 _ 18.990.000,00

15 - URBANISMO 559.139.150,00 0 559.139.150,00

16 - HABITACAO 8.611.040,00 0 8.611.040,00
|17 - SANEAMENTO 238. 132.600,00 0 238.132.000,00

18 - GESTAO

AMBIENTAL 13.881.050,00 0

13.881.050.00
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19-CIENCIAE

TECNOLOGIA 4.820.000,00 0 * 4.820.000,00

20 - AGRICULTURA 500.000,00 0 500.000,00

22 - INDUSTRIA 4.648.300,00 ' 0 4.648.300,00

23 - COMERCIOE

SERVICOS ", 8.309.430,00 0 -8.309.430,00

27 - DESPORTO E '

LAZER 29.180.000,00 0 29.180.000.00
|99 - RESERVA DE

CONTINGENCIA 141.179.000,00| - 0 141.179.000.00

Total do Municipio 1.870.588.376,00 756.547.394,00|  2.627.135.770,00

-CAPITULO 111

DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

Art. 6° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos suplementares as
dotagdes dos orgamentos contidos nesta Lei: ‘

I - até o limite de 20 % (vinte por cento) da despesa total fixada no Art. 4%e

1T - até o limite da dotagdo consignada como Reserva de Contingéncia.

Art. 7° No curso da execugdo orcamentaria fica ainda o Chefe do Executivo
autorizado a abrir créditos suplementares:

I necessdrios ao cumprimento de vinculagdes constitucionais, legais e de
convénios ou congeéneres, até o limite das sobras de exercicios anteriores desses recursos e do seu
‘excesso de arrecadagio em 2015, nos termos do Art. 43, § 1° incisos I e I1, da Lei n° 4.320/1964:

I1. vinculados a operagdes de crédito, até o limite dos valores contratados, desde
que ndo incluidos na estimativa de receita constante desta Lei:

lHI. vinculados a convénios, até o limite dos valores pactuados, desde que ndo
incluidos na estimativa de receita constante desta Lei:

: IV. destinados a cobrir insuficiéncias nas dotagdes orgamentarias dos grupos de
natureza de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”, “Juros e Encargos da Divida™ e “Amortizacio da
Divida™, até o limite da soma dos valores atribuidos a esses grupos, ou de qualquer grupo de despesa
quando para atender ao pagamento de sentengas judiciais nas condigdes e formas determinadas pela

g

Constituig3o, até o limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas;
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V. destinados ao reforco de dotagdes de agoes mediante a anulacio de outras
dotagdes, nos termos do Art. 43, § 1°, Inciso 111, da Lej n° 4.320/1964, até o limite de 1/5 (um quinto)
da receita prevista para o exercicio;

VL. destinados a cobertura de despesas de entidades da Administragio Indireta,
até o limite dos respectivos superavits financeiros do exercicio anterior, bem como do excesso de
arrecadagdo das suas receitas proprias, somado ao excesso de transferéncias financeiras a elas
efetuadas durante o exercicio: ’

VII. destinados a cobrir insuficiéncias no ambito do programa de previdéncia
municipal, até o limite do valor de cada uma de suas agoes. '

Art. 8° Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execu¢io
orgamentaria, operagdes de crédito nas especies, limites e condigdes estabelecidos em Resolugdo do
Senado Federal e na Legislagao Federal pertinente, especialmente na Lei Complementar n° 101, de 4
de Maio de 2000. . .

Art. 9° As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primario e
nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da
Programagio do Orgamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de
Diretrizes Orgamentarias do exercicio de 2015.

Pardgrafo Gnico. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orgamentarias
consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer
modo, programas, agdes e valores, ou que autorizem esses procedimentos.

Art. 10. As transferéncias financeiras da administragio direta para a
indireta, incluidas as efetuadas para a Camara Municipal, e vice-versa, obedecerio a0 que estiver
estruturado pelos créditos orgamentérios e adicionais.

Art. 11. Esta Lei entrard em vigor em 1° de Janeiro de 2015.
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| MUNICIPIO DE SOROCABA

] PROJETO DE LEI |
| DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DO
| ORCAMENTO COM AS METAZ DE RESULTADOS FISCAIS |

f : (LC No. 101/2000, Art. 5, inciso I) Pagina 1

| Valores expressos em R$ milhares medios/2015

{ | Valores aprovados na L D O | Valores da lLei Orcamentaria |
| ESPECIFICACAO fmmm o e e e e eeeeaceeemaae |
| | Valor Corrente % PIB { Valor Corrente % PIB |

| | (a) {a/PIBx100) | (b) (a/PIBx100) |
1

| Receita Total | 1.928.218 0,0336 | 2.627.135 0,0458

| Receitas Primarias (I) | 1.769.866 0,0308 | 2.455.742 0,0428 |
! P+ °s~za Total | 1.934.363 0,0337 | 2.627.135 0,0458 |
| .sas Primarias (II) | 1.870.968 0,0326 | 2.566.395 0,0447 |
| Resultado Primario (I - II) A0 -101.102 -0,0017 | -110.653 -0,0019 {
| Rezultade Nominal ] -12.178 -0,0002 | -20.178 -0,0003 |
i Divida Publica Conzolidada | 334 444 0,0058 | 334 .444 0,0058 |
| Divida Conzolidada Liquida | 39.749 0,0006 | 39.749 0,0006 |

| Receitac Primariac Advindas de PPP (IV) | 0 0,0000 | 0 0, 0000
i Despecas Primariaz Advindas de PPP (V) | 0 0,0000 | [} 0,0000 | .

| Impacto do safdo das PPP (VI) = (IV - V) | ] 0,0000 | [+] 0,0000
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Estado de Séo Paulo

ASSUNTO: entrega de Cronograma e Agenda de Audiéncias,

Orientagdes e Modelo - Orcamento 2015.
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Camara Municipal de Sorocaba
CRONOGRAMA DO PROJETO DE LEI N. 360/2014

ORCAMENTO 2015
OUTUBRO
ATIVIDADES Dia/Més| Dia/Semana
3 (sexta-feira)
CEFOP - Exame formal e adequacgdes (*) a
9 (quinta-feira)
6 (segunda-feira)
Audiéncias com as Secretarias Municipais 8 (quarta-feira)
a partir das 9 horas (**) 10 (sexta-feira)
13 (segunda-feira)
10 (sexta-feira)
Apresentacao de Emendas em 12 discusséo a
16 (quinta-feira)
17 (sexta-feira)
Parecer da CEFOP as emendas em 12 discussao a
23 (quinta-feira)
Primeira discussao e votagao 30 (quinta-feira)
NOVEMBRO
ATIVIDADES Dia/Més| Dia/Semana
31/out | (sexta-feira)
Apresentacao de Emendas em 22 discussao a
6 (quinta-feira)
7 (sexta-feira)
Parecer da CEFOP as emendas em 22 discussao a
13 (quinta-feira)
Segunda discussao e votagcao 25 (terca-feira)
DEZEMBRO
ATIVIDADES Dia/lMés| Dia/Semana
Votagao da Redagao Final 4 (quinta-feira)

(*) CEFOP - Comissio de Economia, Finangas, Orgamento e Parcerias

(**) ver Agenda de Audiéncias

Comissdo Permanente de

Acompanhamento da Tramitagéo da L.O.A.

Elaborado em 30.09.14



Camara Municipal de Sorocaba

Agenda de Audiénci

as Publicas

Orcamento 2015

06/OUTUBRO - Sequnda-Feira

Pasta Nome Hor
Fazenda Aurilio Sérgio Costa Caiado 9h
URBES Renato Gianolla 10h
Mobilidade, Desenvolvimento Urbano e Obras Antonio B. Bueno Silveira 11h
Governo e Seguranca Comunitaria Jodo Leandro da Costa Filho 12h
Planejamento e Gestao Rubens Hungria de Lara 13h

08/OUTUBRO - Quarta-Feira

Pasta Nome Hor
Servigo Auténomo de Agua e Esgoto - SAAE Adhemar José Spinelli Junior gh
Secretaria do Meio Ambiente Clebson Aparecido Ribeiro 10h
Desenv. Econémico e Trabalho Geraldo Cesar Almeida 11h
Empresa Parque Tecnologico Geraldo Cesar Almeida 12h
Desenvolvimento Social Edith Maria G. Di Giorgi 13h

10/0OUTUBRO - Sexta-Feira

Pasta T - Nome Hor
Saude Armando Martinho B. Raggio 9h
Negocios Juridicos Mauricio Jorge de Freitas 10h
Servigos Publicos Oduvaldo Arnildo Denadai 11h
Esporte e Lazer Francisco Moko Yabiku 12h

13/OUTUBRO - Sequnda-Feira

Pasta Nome Hor
Cultura Jaqueline Gomes da Silva 9h
Administracao Roberto Juliano 10h
Educagao José Simdes de A. Junior 11h
Fundacgao - FUNSERV Ana Paula Favero Sakano 12h
Habitacdo e Regularizacdo Fundiaria Flaviano Agostinho de Lima 13h

Comissao Permanente de

Acompanhamento da Tramitagdo da L.O.A.

Alterado em 03.10.14
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Gimara Municifal do Sorocaba

Estado de Sdo Paulo

o
N Sorocaba, 03 de outubro de 2014.

A Sua Exceléncia a Senhora
NEUSA MALDONADO SILVEIRA
Presidente da Comissao de Economia, Financas, Orcamento e Parcerias

Senhora Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n. 360/2014,
do Sr. Prefeito Municipal, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio
para o exercicio de 2015, para o exame formal e adaptagdes do projeto, se
necessarias, pelo prazo maxino de 5 (cinco) dias.

Atenciosamente,

GERVINO CEAUDIO GONGALVES

residente

Marli/
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Este impresso foi confeccionado
com pape! 100% reciciado
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Gimara Manicghal do Sorocata

Estado de S3o Paulo

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS, ORCAMENTO E PARCERIAS

N© sosre:

PROJETO DE LEI N.© 360/2014

Em conformidade com o art. 43, Il, c/c art.124, § 29, todos do Regifnento Interno da
Camara Municipal de Sorocaba, e com o cronograma estabelecido, foi encaminhado a
Comissdo de Economia e Or¢camento e Parcerias, 0 Projeto de Lei n.2 360/2014, que
trata da Lei‘Orgamentéria do Municipio péra o exercicio de 2015, para o exame formal.

Estabelecidos os pardmetros, passamos a nos manifestar. .

Em analise, o projeto de Lei Orgamentaria atende as normas vigentes.
Pela aprovacgao

E o parecer.

Sorocaba, 06 de Outubro de 2014.
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Este impresso fol confeccionado,
com papel 100% reciclado
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